
 

Comune di Naso – determina n. 239 del 30.04.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 65 del 30.04.2025 

Reg. Gen. N. 239 del 30.04.2025 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA 

MEDIANTE   RDO  EVOLUTA  (RICHIESTA  DI  OFFERTA)  RELATIVO ALL'AVVISO   

C.S.E.  2025--  CONTRIBUTO  A  FONDO  PERDUTO. EDIFICIO  COMUNALE  ADIBITO  

A SCUOLA MEDIA IN VIA CONVENTO -CUP   F74D25000680001   E   CONTESTUALE   

PRESA   ATTO DEL FUNZIONARIO  CHE SVOLGE LE FUNZIONI DI RUP EX ART. 15 

CO. 3 DEL  D.LGS.  26/2023  E  S.M.  NR.  LOTTO  1 B6ACD262CA - 2 B6ACD2739D - 3 

B6ACD28470    

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno trenta nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Premesso che: 

• in data 28 marzo 2025 il Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) ha emanato 
l’Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica che prevede la concessione 
di contributi a fondo perduto pari al 100% dei costi ammissibili per finanziare iniziative riguardanti 
la realizzazione di interventi di efficientamento energetico, anche tramite interventi per la 
produzione di energia da fonti di energia rinnovabili per autoconsumo, negli edifici delle 
Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA;  

• l’avviso di cui al pregresso capoverso ha una dotazione finanziaria pari a euro 232.241.689,52 a 
valere sull’asse I azione 4.1.1 del POC ENERGIA di cui una quota pari al 20 per cento è riservata agli 
interventi da realizzarsi su edifici situati nei comuni delle Regioni in transizione e più sviluppate, 
categoria nella quale rientra la regione Sicilia;  

• l’avviso, peculiarmente, specifica che le Amministrazione Comunali possono attivare le procedure 
per acquistare i beni e servizi appartenenti alle categorie e ai prodotti indicati nella “Tabella prodotti 
POC ENERGIA/CSE 2025” esclusivamente tramite una richiesta di offerta (RdO evoluta) tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) a partire dalla data del 08/04/2025;  

• l’art. 7, comma 2 dell’Avviso stabilisce che “L’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna 
istanza non può essere inferiore a euro 40.000,00, IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di 
rilevanza comunitaria di cui all’articolo 14, comma 1, lettera c), del Codice dei contratti pubblici, di 
volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione sul MePA di cui 
all’articolo 8 del presente Avviso, che attualmente è pari ad euro 221.000,00, IVA esclusa”;  

• ai sensi dell’art. 9, comma 7 “il numero massimo di istanze presentabili da ciascun soggetto 
proponente è pari a 5, purché ogni istanza riguardi un edificio/complesso immobiliare differente. I 
soggetti proponenti dovranno generare un codice unico di progetto (CUP) definitivo per ciascuna 
istanza di contributo”;  

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 239 del 30.04.2025 
Pag. 2 a 6 

 

• il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano una opportunità 
per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli importi delle bollette energetiche, 
abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al contrasto dei cambiamenti climatici;  

• con D.D. n. 125 del 20.03.2025 del MASE è stato pubblicato l’avviso per il finanziamento, nella forma 
del contributo a fondo perduto fino al 100%, per l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi 
tramite il MePA, al fine di promuovere iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di 
efficienza energetica anche tramite la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 
Amministrazioni comunali ricadenti nel territorio nazionale.  

• ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, ai sensi del comma 2 del suddetto articolo, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.  

• in relazione all’art. 192 del D.lgs. 267/2000 la determinazione a contrarre compete al Responsabile 
del Progetto con apposita determinazione indicandone il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto la forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici.  

• al fine di procedere alla partecipazione del suddetto avviso di cui in premessa, occorre redigere 
apposita determina a contrarre o atto equivalente per procedere sul MePA per l’acquisto, 
esclusivamente tramite RDO Evoluta, dei prodotti POC ENERGIA/ CSE 2025.  

Considerato che:  

• detto avviso stabilisce che l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi per la realizzazione di 
interventi di efficientamento energetico anche con produzione di energia da fonti rinnovabili a 
servizio di edifici di Amministrazioni Comunali avvenga esclusivamente tramite il MePa con lo 
strumento procedurale della Richiesta Di Offerta (RDO) Evoluta.  

• nell’ambito della suddetta procedura d’acquisto tramite RDO Evoluta la Stazione Appaltante dovrà 
avviare una gara d’appalto conforme alle prescrizioni contenute del Codice dei contratti pubblici e 
ss.mm.ii.  

• il MePA consente alle Pubbliche Amministrazioni di interagire con un numero elevato di fornitori e 
di facilitare il confronto fra i prodotti presenti a catalogo, attuare una gestione informatica delle 
transazioni, eliminando i supporti cartacei, tracciando e controllando tutte le fasi della procedura, 
con conseguente riduzione dei tempi e costi di processo, permette la negoziazione diretta con i 
fornitori, determinando i tempi, i prezzi e le condizioni di esecuzione delle prestazioni contrattuali.  

• l’Amministrazione Comunale, giusta delibera di GM n. 86 del 24.04.2025, intende procedere 
all’efficientamento energetico dell’edificio di proprietà Comunale denominato: 

“REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZAENERGETICA NELL'EDIFICIO 
COMUNALE ADIBITO SCUOLA MEDIA IN VIA CONVENTO” avendo verificato 

preliminarmente i requisiti di ammissibilità di cui all’art. 5 commi 1,2,3,4.  

• in ragione di quanto sin qui riportato è intenzione di questa Amministrazione procedere con gli 
acquisti di forniture dei seguenti prodotti:  

o Allegato 5 – Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare;  
Visto:  

• l’Allegato 8 dell’Avviso C.S.E. 2025 avente ad oggetto “Descrizione dell’iter procedurale di creazione della 
richiesta di offerta evoluta e la presentazione dell’istanza di concessione di contributo”;  

• Il Capitolato Speciale POC ENERGIA contenuto nell’avviso e nella fattispecie gli allegati:  
1. Allegato 5 – Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare;  

Ritenuto:  

• che l’acquisto dei prodotti sopra indicati avverrà esclusivamente tramite una Richiesta di Offerta Evoluta 
sul MePA in conformità alla disciplina dell’iniziativa ed alle regole di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione.  

• che tale procedura di acquisto trova integrale applicazione all’Avviso con particolare riferimento agli 
elencati sopradetti prodotti,  



 

Comune di Naso – determina n. 239 del 30.04.2025 
Pag. 3 a 6 

 

• che l’importo a base d’asta per l’affidamento delle forniture oggetto del presente atto ammonta nella 
fattispecie ad un complessivo di € 213.141,66 oltre IVA di legge al 22% per un totale di progetto, comprese 
le somme a disposizione, pari a € 287.954,38;  

• in forza della predetta base d’asta la procedura da seguire è disciplinata dalla lett. e) dell’art. 50 del dlgs 
36/2023; 

• che l’art. 108 del Codice dei contratti pubblici consente di aggiudicare un appalto utilizzando il criterio del 
minor prezzo e che lo stesso è indicato dall’Avviso CSE 2025, applicando l’esclusione automatica delle 
offerte ai sensi del c. 1 dell’art. 54 del D.Lgs. n. 36/2023 e di aggiudicare anche in presenza di una offerta 
economica;  

Considerato, inoltre, ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso al comma 6 lett. a) ai fini dell’acquisto dei prodotti 

indicati nell’ambito dell’istanza di accredito, tra l’altro, occorre trasmettere la seguente documentazione:  

• documentazione comprovante il possesso dei requisiti di agibilità dell’edificio;  

• copia della determina a contrarre o atto equivalente;  

• copia della RdO Evoluta (completa di tutti gli allegati firmati digitalmente);  

• copia del verbale di sopralluogo sottoscritto dal soggetto beneficiario e l’impresa aggiudicataria;  

• copia dell’offerta economica dell’impresa aggiudicataria;  

• copia della graduatoria delle offerte pervenute come risultante all’atto della proposta di aggiudicazione;  

• copia dell’aggiudicazione divenuta definitiva ed efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del Codice dei 
contratti pubblici;  

• copia delle comunicazioni di cui all’articolo 90 del Codice dei contratti pubblici;  

• copia del documento di stipula (contratto di fornitura);  

• copia del verbale di attivazione della fornitura;  

• copia del certificato di regolare esecuzione/verifica di conformità;  

• copia della dichiarazione di conformità ai sensi del D.M. n. 37/2008, ove prevista;  

• copia dell’APE ex ante di cui all’articolo 5, comma 2, lettera a), in attuazione della quale è realizzato 
l’intervento finanziato a valere sul POC ENERGIA;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia;  

Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Considerato che in conformità all’ultimo capoverso del co. 2 dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, in assenza di atto 

ni nomina, risulta essere RUP “ope legis” l’ing. Ivan Joseph Duca responsabile del settore LLPP che svolge 

anche le funzioni di progettista e DL fino ad eventuale nomina di alcune funzioni esecutive in conformità a 

quanto disciplinato dal co 3 art 4 dell’allegato I.2 al dlgs 36/2023; 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 10 del 17/11/2024, con la quale 

sono state attribuite le funzioni di responsabile, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito 

nazionale, regionale e comunale; 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) Di avanzare richiesta di finanziamento è nella forma di contributo a fondo perduto fino al 100% dei 

costi ammissibili per l’efficientamento energetico dell’edificio denominato “REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI EFFICIENZAENERGETICA NELL'EDIFICIO COMUNALE ADIBITO 
SCUOLA MEDIA IN VIA CONVENTO”, di proprietà comunale;  

3) Di effettuare l’efficientamento energetico attraverso l’acquisto dei seguenti prodotti con relativi 
importi a base d’asta:  

a. Allegato 5 – Sistemi di schermatura solare € 213.141,66 oltre IVA al 22%; 
4) Di dare atto che l’importo a base d’asta per l’affidamento dei servizi oggetto del presente atto 

ammonta a € 213.141,66 oltre IVA 22%;  
5) Di effettuare con l’acquisto dei prodotti sopra indicati esclusivamente attraverso una Richiesta di 

Offerta Evoluta sul MePa in conformità alla disciplina dell’iniziativa che prevede una durata 



 

Comune di Naso – determina n. 239 del 30.04.2025 
Pag. 4 a 6 

 

minima di pubblicazione non inferiore a 10 giorni decorrenti dalla data di invio e alle regole di e-
procurement della Pubblica Amministrazione rispettando la procedura disciplinata dalla lett. e) 
dell’art. 50 del dlgs 36/2023 in forza della base d’asta in questione;  

6) Di dare atto che la procedura di acquisto trova integrale applicazione con l’allegato e che per 
l’edificio in esame sono state effettuate tutte le verifiche preliminari dei requisiti richiesti nonché la 
redazione dell’APE ex ante;  

7) Di dare atto che la scelta del contraente sarà effettuata, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b) 
del Codice dei contratti pubblici che consente di aggiudicare un appalto utilizzando il criterio del 
minor prezzo quando i servizi/forniture hanno caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 
sono definite nel mercato, applicando l’esclusione automatica delle offerte ai sensi del c. 1 dell’art. 54 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di aggiudicare anche in presenza di una offerta economica;  

8) Di prendere atto che, in conformità all’ultimo capoverso del co. 2 dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 
risulta essere RUP “ope legis” l’ing. Ivan Joseph Duca responsabile del settore LLPP che svolge 
anche le funzioni di progettista e DL fino ad eventuale nomina di alcune funzioni esecutive in 
conformità a quanto disciplinato dal co 3 art 4 dell’allegato I.2 al dlgs 36/2023.  

9) Di dare atto che la presente determina non comporta, al momento, oneri di spesa per il Bilancio 
comunale;  

10)  Di dare atto che: alla seguente procedura è stato assegnato il codice CUP: F74D25000680001; 
11) Di disporre adeguata pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP.  

                                                                                                              f.to      Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 239 del 30.04.2025 
Pag. 5 a 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DETERMINA  A  CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA 

PROCEDURA DI GARA MEDIANTE   RDO  EVOLUTA  (RICHIESTA  DI  OFFERTA)  RELATIVO 

ALL'AVVISO   C.S.E.  2025--  CONTRIBUTO  A  FONDO  PERDUTO. EDIFICIO  COMUNALE  

ADIBITO  A SCUOLA MEDIA IN VIA CONVENTO -CUP   F74D25000680001   E   CONTESTUALE   

PRESA   ATTO DEL FUNZIONARIO  CHE SVOLGE LE FUNZIONI DI RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL  

D.LGS.  26/2023  E  S.M.  NR.  LOTTO  1 B6ACD262CA - 2 B6ACD2739D - 3 B6ACD28470   - CIG: 

     ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 30.04.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 239 del 30.04.2025 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  A  CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA 

PROCEDURA DI GARA MEDIANTE   RDO  EVOLUTA  (RICHIESTA  DI  OFFERTA)  RELATIVO 

ALL'AVVISO   C.S.E.  2025--  CONTRIBUTO  A  FONDO  PERDUTO. EDIFICIO  COMUNALE  

ADIBITO  A SCUOLA MEDIA IN VIA CONVENTO -CUP   F74D25000680001   E   CONTESTUALE   

PRESA   ATTO DEL FUNZIONARIO  CHE SVOLGE LE FUNZIONI DI RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL  

D.LGS.  26/2023  E  S.M.  NR.  LOTTO  1 B6ACD262CA - 2 B6ACD2739D - 3 B6ACD28470    - CIG: 

     ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 05.05.2025 al 

20.05.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 05.05.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Maurizio Triscari 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


